УИД 67RS0001-01-2023-003057-79 дело № 1-44/2024

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Смоленск 3 июля 2024 года

Заднепровский районный суд г. Смоленска в составе:

председательствующего - судьи Новикова М.В.,

при секретаре Гуликовой А.В.,

с участием:

государственных обвинителей - поочередно помощников прокурора Заднепровского района г. Смоленска Панченко В.С., ФИО3, ФИО4

защитника - адвоката Москвичева Н.В.,

подсудимой ФИО1,

рассмотрев в открытом судебном заседании с применением особого порядка принятия судебного решения уголовное дело в отношении ФИО1, родившейся ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, гражданки Российской Федерации, зарегистрированной и проживающей по адресу: 

<

адрес>, с основным общим образованием, официально не трудоустроенной, в браке не состоящей, имеющей трех малолетних детей 2011, 2013 и 2019 годов рождения (в отношении двух из которых совершила инкриминируемое преступление и лишена родительских прав), не судимой, находившейся в розыске с 20.12.2023 по 13.06.2024, содержащейся под стражей с 14.06.2024, обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 157 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1, являясь родителем, без уважительных причин, в нарушение решения суда, неоднократно не уплатила средства на содержание несовершеннолетних детей, при следующих обстоятельствах.

Согласно решению Ельнинского районного суда Смоленской области от 28.01.2020 по делу № 2-37/2020 ФИО1 обязана выплачивать в пользу ФИО2 алименты на содержание несовершеннолетних детей ФИО5 №2 (ДД.ММ.ГГГГ года рождения) и ФИО5 №1 (ДД.ММ.ГГГГ года рождения) ежемесячно в твердой денежной сумме, равной 1/2 величины прожиточного минимума для детей в Смоленской области, установленной постановлением Администрации Смоленской области от 25.10.2019 № 643, то есть в сумме 5 213,50 рубля на каждого ребенка, подлежащей индексации пропорционально увеличению прожиточного минимума для детей в Смоленской области, начиная с 09.12.2019 и до совершеннолетия каждого ребенка. 

07.04.2020 ОСП по ВАПД г. Смоленска УФССП России по Смоленской области на основании исполнительного листа, выданного во исполнение вышеуказанного решения суда, возбуждено исполнительное производство № 7213/20/67050-ИП о взыскании с ФИО1 алиментов.

Ввиду неуплаты алиментов без уважительных причин более двух месяцев со дня возбуждения исполнительного производства, постановлением мирового судьи судебного участка № 4 в г. Смоленске от 07.12.2021, вступившим в законную силу 18.12.2021 и в порядке главы 30 КоАП РФ не обжалованном, ФИО1 привлечена к административной ответственности по ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ с назначением наказания в виде 20 часов обязательных работ, которые она не отбыла, в связи с чем и согласно ст. 4.6 КоАП РФ ФИО1 считается лицом, подвергнутым административному наказанию.

Однако ФИО1, проживая по адресу: 

<

адрес>, будучи подвергнутой административному наказанию за аналогичное деяние по ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ, зная о наличии алиментных обязательств и задолженности по ним, без уважительных причин алименты на содержание несовершеннолетних детей ФИО5 №2 и ФИО5 №1 за:

- период с 19 по 31 декабря 2021 года в сумме 4 248,39 рубля не выплачивала в период с 01.01.2022 по 28.02.2022, (является уголовно наказуемым с 01.03.2022);

- январь 2022 года в сумме 11 784 рубля не выплачивала в период с 01.02.2022 по 31.03.2022 (является уголовно наказуемым с 01.04.2022);

- февраль 2022 года в сумме 11 784 рубля не выплачивала в период с 01.03.2022 по 30.04.2022 (является уголовно наказуемым с 01.05.2022);

- март 2022 года в сумме 11 784 рубля не выплачивала в период с 01.04.2022 по 31.05.2022 (является уголовно наказуемым с 01.06.2022);

- апрель 2022 года в сумме 11 784 рубля не выплачивала в период с 01.05.2022 по 30.06.2022 (является уголовно наказуемым с 01.07.2022);

- май 2022 года в сумме 11 784 рубля не выплачивала в период с 01.06.2022 по 31.07.2022 (является уголовно наказуемым с 01.08.2022);

- июнь 2022 года в сумме 12 962 рубля не выплачивала в период с 01.07.2022 по 31.08.2022 (является уголовно наказуемым с 01.09.2022);

- июль 2022 года в сумме 12 962 рубля не выплачивала в период с 01.08.2022 по 30.09.2022 (является уголовно наказуемым с 01.10.2022);

- август 2022 года в сумме 12 962 рубля не выплачивала в период с 01.09.2022 по 31.10.2022 (является уголовно наказуемым с 01.11.2022);

- сентябрь 2022 года в сумме 12 962 рубля не выплачивала в период с 01.10.2022 по 30.11.2022 (является уголовно наказуемым с 01.12.2022);

- октябрь 2022 года в сумме 12 962 рубля не выплачивала в период с 01.11.2022 по 31.12.2022 (является уголовно наказуемым с 01.01.2023);

- ноябрь 2022 года в сумме 12 962 рубля не выплачивала в период с 01.12.2022 по 31.01.2023 (является уголовно наказуемым с 01.02.2023);

- декабрь 2022 года в сумме 12 962 рубля не выплачивала в период с 01.01.2023 по 28.02.2023 (является уголовно наказуемым с 01.03.2023);

- январь 2023 года в сумме 13 526 рублей не выплачивала в период с 01.02.2023 по 31.03.2023 (является уголовно наказуемым с 01.04.2023);

- февраль 2023 года в сумме 13 526 рублей не выплачивала в период с 01.03.2023 по 30.04.2023 (является уголовно наказуемым с 01.05.2023);

- март 2023 года в сумме 13 526 рублей не выплачивала в период с 01.04.2023 по 31.05.2023 (является уголовно наказуемым с 01.06.2023);

- апрель 2023 года в сумме 13 526 рублей не выплачивала в период с 01.05.2023 по 30.06.2023 (является уголовно наказуемым с 01.07.2023);

- май 2023 года в сумме 13 526 рублей не выплачивала в период с 01.06.2023 по 31.07.2023 (является уголовно наказуемым с 01.08.2023) и далее продолжила не уплачивать указанные алименты до возбуждения в отношении нее 24.08.2023 настоящего уголовного дела.

Таким образом, ФИО1, будучи привлеченной к административной ответственности за аналогичное деяние, в течение двух и более месяцев подряд алименты не выплачивала, совершив это деяние неоднократно, в связи с чем за период с 19.12.2021 по 31.05.2023 образовалась задолженность по алиментам в общей сумме 221 532,39 рубля, мер к погашению которой ФИО1 не предпринимала.

Предъявленное ФИО1 обвинение обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу, и подсудимой понятно. Категория инкриминируемого преступления соответствует требованиям ч. 1 ст. 314 УПК РФ.

Принимая во внимание, что ФИО1 с обвинением согласна в полном объеме, не оспаривает квалификацию и фактические обстоятельства содеянного, форму вины, мотивы совершения деяния, характер и размер причиненного вреда, осознает последствия и ходатайствует о постановлении приговора с соблюдением особого порядка принятия судебного решения, о чем заявила добровольно после консультации с защитником и в присутствии последнего, а государственный обвинитель и законный представитель несовершеннолетних потерпевших против этого не возражают, учитывая, что оснований для прекращения уголовного дела не имеется, суд считает возможным постановить приговор в особом порядке по правилам ст. 316 УПК РФ без исследования доказательств.

С учетом позиции государственного обвинителя, основанной на законе и совокупности собранных по уголовному делу доказательств, суд квалифицирует действия ФИО1 по ч. 1 ст. 157 УК РФ - неуплата родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетних детей, если это деяние совершено неоднократно.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность виновной, влияние назначаемого наказания на исправление осужденной и на условия жизни ее семьи.

ФИО1 совершила преступление небольшой тяжести (в связи с чем вопрос о применении положений ч. 6 ст. 15 УК РФ судом не обсуждается), не судима (впервые привлекается к уголовной ответственности), по месту жительства характеризуется отрицательно, официально не трудоустроена и по данному вопросу в центр занятости не обращалась, в браке не состоит, имеет трех малолетних детей 2011, 2013 и 2019 годов рождения (в отношении двух из которых (2011 и 2013 годов рождения) совершила инкриминируемое преступление и лишена родительских прав), под наблюдением в психиатрическом и наркологическом диспансерах не находится, по месту жительства участковым уполномоченным характеризуется удовлетворительно, спиртными напитками не злоупотребляет, к административной ответственности не привлекалась (л.д. 25, 69, 71, 105, 111, 113, 114, 116, 153).

С учетом поведения подсудимой при совершении преступления, в период дознания и в судебном заседании, вменяемость ФИО1 сомнений не вызывает, в связи с чем она подлежит уголовной ответственности и наказанию.

В соответствии с п. «г» ч. 1, ч. 2 ст. 61 УК РФ к обстоятельствам, смягчающим подсудимой наказание, суд относит: наличие у виновной малолетнего ребенка ДД.ММ.ГГГГ года рождения, полное признание вины, раскаяние в содеянном.

Отягчающих наказание обстоятельств, судом не установлено. 

Принимая во внимание характер и степень общественной опасности преступления, личность виновной, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, влияние назначенного наказания на исправление осужденной и на условия жизни ее семьи, суд приходит к убеждению, что исправление ФИО1 может быть достигнуто с назначением ей наказания в виде исправительных работ.

Учитывая, что наказанием ФИО1 избран не наиболее строгий вид, предусмотренный санкцией статьи, положения ч. 5 ст. 62 УК РФ в данном случае применению не подлежат.

Обстоятельств, влекущих применение ст. 64, 73 УК РФ либо освобождение подсудимой от уголовной ответственности или от наказания, предусмотренных главами 11 и 12 УК РФ, судом не установлено.

Поскольку ФИО1 назначается наказание, не связанное с лишением свободы суд, до вступления приговора в законную силу, изменяет ранее избранную ей меру пресечения в виде заключения под стражу на подписку о невыезде и надлежащем поведении с освобождением осужденной из-под стражи в зале суда.

Вещественных доказательств по делу не имеется, гражданский иск не заявлен.

Руководствуясь ст. 314-316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 157 УК РФ, и назначить ей наказание в виде 6 (шести) месяцев исправительных работ с удержанием из заработной платы осужденной в доход государства 5%.

Меру пресечения в виде заключения ФИО1 под стражу изменить на подписку о невыезде и надлежащем поведении, которую применять до вступления приговора в законную силу, освободив ФИО1 из-под стражи в зале суда.

В соответствии с ч. 3 ст. 72 УК РФ зачесть в срок отбывания наказания время содержания ФИО1 под стражей с 14.06.2024 по 03.07.2024 из расчета 1 день содержания под стражей за 3 дня исправительных работ.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке (за исключением оснований, предусмотренных п. 1 ст. 389.15 УПК РФ) в Смоленский областной суд через Заднепровский районный суд г. Смоленска в течение 15 суток со дня его постановления. В случае подачи апелляционной жалобы осужденная вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а также поручить осуществление своей защиты самостоятельно избранному защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Вступивший в законную силу приговор может быть обжалован в кассационном порядке во Второй кассационный суд общей юрисдикции через Заднепровский районный суд г. Смоленска в течение шести месяцев со дня его вступления в законную силу при условии, что данный приговор являлся предметом рассмотрения суда апелляционной инстанции. В случае пропуска указанного срока или отказа в его восстановлении, а также, если приговор не являлся предметом рассмотрения суда апелляционной инстанции - путем подачи кассационной жалобы непосредственно в суд кассационной инстанции.

Судья М.В. Новиков